ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది.13-09-2025

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ రోజు మిజోరం, మణిపూర్, అస్సాం రాష్ట్రాల్లో పర్కటించి పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.
- సేపాల్లో తాత్కాలిక ప్రభుత్వానికి మాజీ ప్రధాన న్యాయమూర్తి సుశీలా కర్కి ఆపద్ధర్మ ప్రధానమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు.
- 3. కర్ణాటకలోని హసన్ జిల్లాలో నిన్న సాయంత్రం జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో ట్రక్కు అదుపు తప్పి దూసుకెళ్లడంతో ఎనిమిది మంది మృతి చెందగా, 20 మందికి పైగా గాయపడ్డారు.
- 4. 20వ ప్రపంచ అథ్లెటిక్స్ ఛాంపియన్ష్ పోటీలు జపాన్లోని టోక్యోలో ఈరోజు ప్రారంభమయ్యాయి.

PM-NORTH-EAST VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ రోజు మిజోరం, మణిపూర్, అస్సాం రాష్ట్రాల్లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా బహుళ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. ఈ ఉదయం మిజోరంకు పెళ్లి, ఐజ్వాల్లో 9 పేల కోట్ల రూపాయల విలుపైన వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. ఒక సభలో ప్రసంగిస్తారు.

అనంతరం మణిపూర్ లో 8 పేల ఐదు వందల కోట్ల రూపాయల విలుపైన అసేక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. మణిపూర్లలో ఈ మధ్యాహ్నం చురాచంద్పూర్లలో 7,300 కోట్ల రూపాయల విలుపైన ప్రాజెక్టులను నరేంద్ర మోదీ ప్రారంభిస్తారు. సభలో ప్రసంగిస్తారు. తరువాత, ఇంఫాల్లో 1,200 కోట్ల రూపాయల విలు<u>పె</u>న వివిధ ప్రాజెక్టులను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు.

అనంతరం ప్రధానమంత్రి అస్సాంను సందర్భించి, సాయంత్రం గౌహతిలో భారతరత్న డాక్టర్ భూపేస్ హజారికా 100వ జయంతి పేడుకల్లో పాల్గొంటారు. ఈ సందర్భంగా ఒక సభలో నరేంద్ర మోదీ ప్రసంగిస్తారు.

కాగా రేపు అస్సాంలో ప్రధానమంత్రి 18,530 కోట్ల రూపాయల విలుపైన ప్రధాన మౌలిక సదుపాయాలు, పారిశ్రామిక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను కూడా ప్రారంభోత్సవం, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. ఆ తర్వాత నరేంద్ర మోదీ గోలాఘాట్లో అస్సాం బయో-ఇథనాల్ ప్రైవేట్ లిమిటెడ్, నుమాలిగఢ్ రిఫైనరీ ప్లాంట్ను ప్రారంభిస్తారు. ఆయన గోలాఘాట్లో పాలీప్రొఫైలిస్ ప్లాంట్కు కూడా శంకుస్థాపన చేస్తారు.

సోమవారం, ప్రధానమంత్రి పశ్చిమ బెంగాల్ను సందర్భించి కోల్కతాలో 16వ కంటైన్డ్ కమాండర్స్ కాన్ఫరెన్స్-2025ను ప్రారంభిస్తారు. అనంతరం నరేంద్ర మోదీ బీహార్కు పెళ్లి పూర్నియా విమానాశ్రయం కొత్త టెర్మినల్ భవనాన్ని ప్రారంభిస్తారు. ఆయన పూర్నియాలో దాదాపు 36 పేల కోట్ల రూపాయల విలుపైన బహుళ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు కూడా శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.

NSD

REV VAISHNAW-MIZORAM

ఈరోజు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మీజోరాంలో ప్రారంభించనున్న కీలకమైన బైరాబి-సైరాంగ్ రైల్వే లైస్ ను రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ చారిత్రాత్మక మైలురాయిగా అభివర్ణించారు. ఈ రైలు మార్గం చరిత్రలో తొలిసారిగా మీజోరాం రాజధాని ఐజ్వాల్ను భారత రైల్వే సెట్వర్క్ తో అనుసంధానం చేస్తుంది. ఐజ్వాల్ నుండి దాదాపు 20 కి.మీ దూరంలో ఉన్న సైరాంగ్ రైల్వే స్టేషన్లలో విలేకరులతో అశ్విని పైష్నప్ మాట్లాడుతూ... 45 నొరంగాలు 55 ప్రధాన వంతెనలను కలిగి ఉన్న ఈ ప్రాజెక్టు సంక్లిష్టతను వివరించారు. కొత్త రైలు మార్గం అనుసంధానాన్ని గణనీయంగా మెరుగుపరుస్తుందని, మిజోరాంలోని ప్రజల జీవితాలను

BYTE - ASHWINI VAISHNAW

NSD

MORN NEPAL PM

సేపాల్లో తాత్కాలిక ప్రభుత్వానికి మాజీ మహిళా ప్రధాన న్యాయమూర్తి సుశీలా కర్కి ఆపద్ధర్మ ప్రధానమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. నిన్న రాత్రి ఖాట్మండులో జరిగిన కార్యక్రమంలో కార్కితో దేశ అధ్యక్షుడు రామచంద్ర పౌడెల్ ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు. ఉపాధ్యక్షుడు రాంబరన్ యాదవ్ ఇతర ప్రముఖులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. ప్రధాన సామాజిక మాద్యమ ప్లాటేఫామ్లపై ప్రభుత్వం నిపేధం విధించడం, అవినీతిపై ప్రజల ఆగ్రహం కారణంగా గత కొన్ని రోజులుగా నేపాల్ లో జనరల్ Z నేతృత్వంలో నిరసనకారులు తీవ్రమైన హింసకు పాల్పడడం తదనంతరం ప్రభుత్వం కూలిపోవడం పర్యవసానంగా ఈ ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమం జరిగింది. అధ్యక్ష భవనం శీతల్ నివాస్లలో గత మూడు రోజులుగా అధికారిక చర్చల తర్వాత, మాజీ ప్రధాన న్యాయమూర్తి సుశీలా కర్కిని తాత్కాలిక ప్రభుత్వానికి అధిపతిగా నియమించాలని నిన్న నిర్ణయించారు. కార్కి దేశపు మొట్టమొదటి మహిళా ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా సేవలందించి విస్తృతంగా ప్రశంసలు అందుకున్నారు.

NSD

MEA-NEPAL

సేపాల్లో సుప్రీంకోర్టు మాజీ ప్రదాన న్యాయమూర్తి సుశీలా కర్కి సేత్ళత్వంలో కొత్త ఆపద్ధర్మ ప్రభుత్వం ఏర్పాటును భారత్ స్వాగతించింది. శాంతి, సుస్థిరత్వాన్ని పెంపొందించడంలో ఈ మార్పు దోహద పడుతుందని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

NSD

GOYAL-EU

భారత్ యూరప్ను విశ్వసనీయ భాగస్వామిగా, వ్యూహాత్మక మిత్రదేశంగా భావిస్తుందని

వాణిజ్యం, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ అన్నారు. పరస్పరం న్యాయమైన సంబంధాలు, చట్టబద్ధత, సుస్థిరత్వం, నాణ్యతా ప్రమాణాలు, సమ్మిళిత వృద్ధికి కట్టుబడి ఉన్న స్నేహితుడిగా యూరప్ పరిగణిస్తుందని అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన భారత్-యూరోపియన్ యూనియన్ స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందంపై సంయుక్త మంత్రిత్వ శాఖ వాణిజ్య చర్చల్లో మంత్రి మాట్లాడుతూ...

BYTE- PIYUSH GOYAL

NSD

KARNATAKA-ACCIDENT

కర్ణాటకలోని హసన్ జిల్లాలో నిన్న సాయంత్రం గణేష్ విగ్రహ నిమజ్జనంలో పాల్గొన్న జనంపైకి ట్రక్కు అదుపు తప్పి దూసుకెళ్లడంతో ఎనిమిది మంది మృతి చెందగా, 20 మందికి పైగా గాయపడ్డారు. నలుగురు అక్కడికక్కడే మరణించగా, మరో నలుగురు ఆసుపత్రులలో చికిత్స పొందుతూ మరణించారని పోలీసులు తెలిపారు. మరణించిన ఎనిమిది మందిలో ఐదుగురు ఇంజనీరింగ్ విద్యార్థులు ఉన్నారు. హసన్ పోలీసు సూపరింటెండెంట్ మహ్మద్ సుజీత మాట్లాడుతూ, 373 సెంబర్ జాతీయ రహదారి పై ఎదురుగా వస్తున్న టైక్ ను తప్పించేందుకు ట్రక్కు ప్రయత్నిస్తుండగా ఈ సంఘటన జరిగిందని తెలిపారు. కాగా కర్ణాటక ముఖ్యమంత్రి సిద్ధరామయ్య ఈ ప్రమాదంపై విచారం వ్యక్తం చేస్తూ బాధితుల కుటుంబాలకు 5 లక్షల రూపాయల ఎక్స్ గ్రేషియా ప్రకటించారు.

NSD

IMD-WEATHER

రాబోయే మూడు రోజుల్లో మరఠ్వాడ, ఈశాన్య రాష్ట్రాలలో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది. పశ్చిమ బెంగాల్, కర్ణాటక అంతర్గత ప్రాంతం, లడఖ్, ఒడిశా, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి , కారైకల్లలో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు, ఈదురుగాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. ఈ సందర్భంగా IMD సీనియర్ శాస్త్రవేత్త ఆర్ కె జెనామణి మాట్లాడుతూ...

BYTE-R K JENAMANI

NSD

REV WORLD ATHLETICS CHAMPIONSHIPS

20వ ప్రపంచ అథ్లెటిక్స్ ఛాంపియన్ష్ పోటీలు జపాన్లోని టోక్యోలో ఈరోజు ప్రారంభమయ్యాయి. పురుషుల 35 కి.మీ రేస్ వాక్ పోటీలో మన దేశానికి చెందిన రామ్ బాబూ, సందీప్ కుమార్ పోటీపడుతుండగా, ప్రియాంక గోస్వామి మహిళల పోటీలో పాల్గొంటున్నారు. ఆసియా ఛాంపియన్ష్మప్లల రజత పతక విజేత పూజ ఈ సాయంత్రం 1500 మీటర్ల హీట్ రేసులో పాల్గొంటారు.

కాగా ఈ నెల 18 వరకు ఛాంపియన్ష్షప్ కొనసాగుతుంది. తొమ్మిది రోజుల పాటు జరిగే ఈ పోటీల్లో భారత మేటి జాపెలిన్ త్రోయర్, డబుల్ ఒలింపిక్ పతక విజేత నీరజ్ చోప్రా నేతృత్వంలోని భారత జట్టు పాల్గొంటోంది.

14 మంది పురుషులు, ఐదుగురు మహిళలతో కూడిన భారత బృందం 15 పోటీలలో పతకాల కోసం పోటీ పడుతుంది.

NSD

ASIA CUP CRICKET

దుబాయ్ ఇంటర్నేషనల్ క్రికెట్ స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన గ్రూప్ A మ్యాచ్లో ఒమన్పై 93 పరుగుల తేడాతో పాకిస్తాన్ విజయం సాధించింది. మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన పాకిస్తాన్ జట్టు మొహమ్మద్ హారిస్ అర్ధ సెంచరీతో 160 పరుగులు చేసింది. 161 పరుగుల లక్ష్మఛేదనలో ఒమన్ 16.4 ఓవర్లలో 67 పరుగులకే ఆలౌట్ అయింది.

పాకిస్తాన్ జట్టులో మొహమ్మద్ హారిస్ 66 పరుగులతో టాప్ స్కోరర్గా నిలిచాడు, ఫఖర్ జమాన్ 23 పరుగులతో నాటౌట్గా నిలిచారు. మొహమ్మద్ హారిస్ ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్గా ఎంపికయ్యాడు.

SWATI MP-I 13.09.2025

PM-NORTH-EAST VISIT

Prime Minister Narendra Modi will visit Mizoram, Manipur, and Assam today to lay foundation stone and inaugurate multiple development projects. Mr Modi will first travel to Mizoram where he will lay the foundation stone and inaugurate various development projects worth over nine thousand crore rupees at Aizawl this morning. He will also address a public

Thereafter, the Prime Minister will visit Manipur to lay the foundation stone and inaugurate several development projects worth over eight thousand five hundred crores rupees. In Manipur, Mr Modi will launch projects worth over 7,300 crore rupees at Churachandpur this afternoon. He will also address the gathering on the occasion. Later, the Prime Minister will inaugurate various projects worth over 1,200 crore at Imphal, and address a public function.

Prime Minister Modi will thereafter visit Assam and participate in the celebrations of the 100th birth Anniversary of Bharat Ratna Dr. Bhupen Hazarika in Guwahati this evening. Mr Modi will also address the gathering on the occasion.

Tomorrow, the Prime Minister will inaugurate and lay the foundation stone of major infrastructure and industrial development projects worth over 18,530 crore rupees in the state. He will lay the foundation stone of various projects at Darrang and address a public function. Thereafter, Mr Modi will inaugurate Assam Bio-ethanol Private Limited, Numaligarh Refinery Plant at Golaghat, tomorrow. He will also lay the foundation stone of Polypropylene Plant at Golaghat.

On Monday, the Prime Minister will visit West Bengal and inaugurate the 16th Combined Commanders' Conference-2025 in Kolkata. Thereafter, Mr Modi will travel to Bihar and inaugurate the new terminal building of Purnea airport. He will also lay the foundation stone and inaugurate multiple development projects worth around thirty-six thousand crore rupees at Purnea and address the gathering on the occasion. He will also

CB/SAMARTH/SHIVANG/AMAN/0403 HRS

SWATI MP-I 13.09.2025 KARNATAKA-ACCIDENT

In Karnataka, at least eight people were killed and over 20 others were injured after a goods-laden truck lost control and rammed into the crowd participating in a Ganesh idol immersion in Hassan district last evening. According to the police, four persons died on the spot, and four others succumbed to injuries while undergoing treatmentat different hospitals. Among the eight deceased, five were engineering students. Hassan Superintendent of Police, Mohammad Sujeetha MS said, the incident occurred on National Highway-373 when the truck was trying to avoid a bike that was coming from the opposite direction on the road. He said, the driver was also injured in the mishap and has been taken into custody.

Karnataka Chief Minister Siddaramaiah expressed grief over the mishap and announced an ex-gratia of 5 lakh rupees to the victims' families. <><>>

CB/IANS/0531 HRS

SWATI MP-I 13.09.2025

GOYAL-EU

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said that India considers Europe as a trusted partner, strategic ally, and a friend committed to fair play, rule of law, sustainability, quality standards, and inclusive growth. Addressing the Joint Ministerial Business Interaction on India-European Union Free Trade Agreement in New Delhi yesterday, the Minister stressed that the partnership must be viewed not only in terms of expanding trade but also for the larger positive impact worldwide. Mr Goyal mentioned that India and European Union complement each other and do not compete with each other.

[BYTE- PIYUSH GOYAL]

[https://x.com/ANI/status/1966535899124220002]

CB/SHIVANG/SUPARNA/0524 HRS

SWATI MP-II 13.09.2025

MORN NEPAL PM

In Nepal, former Chief Justice Sushila Karki was sworn in as Prime Minister of the interim government, becoming the first woman to lead the country. President Ramchandra Paudel administered the oath of office to Ms Karki at the Presidential Palace in a ceremony in Kathmandu last night. Vice President Rambaran Yadav and several other dignitaries were present on the occasion. The swearing-in ceremony comes after the Himalayan Nation witnessed deadly violence by Gen Z demonstrators over the past few days triggered by a government ban on major social media platforms and anger over corruption. The deadly clashes claimed the lives of several people and also led to the resignation of KP Sharma Oli as Nepal's Prime Minister.

After intensive discussions over the past three days and formal talks at the Presidential Palace, Sheetal Niwas, it was decided yesterday to appoint former Chief Justice Sushila Karki as the head of an interim government. Ms Karki is also the country's first female Chief Justice and was widely praised for her integrity.

President Paudel may dissolve the House of Representatives, after which the new Prime Minister will form her team, including representatives from Gen Z, to serve in the interim government. Her appointment aligns with the demands of protesting Gen-Z demonstrators who have been calling for the immediate dissolution of Parliament and an interim government free from existing corrupt political leaders. <><><>

CB/SWETA

SINGH/KATHMANDU/MAIL/0515 HRS

SWATI MP-I 13.09.2025

REV VAISHNAW-MIZORAM

Railway Minister Ashwini Vaishnaw has called the inauguration of the crucial Bairabi-Sairang railway line by Prime Minister Narendra Modi today a historic milestone for Mizoram. The rail line will connect the Capital of Mizoram, Aizawl with the Indian Railways network for the first time in history. Speaking to reporters at Sairang Railway Station, about 20 km from Aizawl, Mr Vaishnaw highlighted the project's complexity, featuring 45 tunnels and 55 major bridges. He emphasized that the new railway line will significantly improve connectivity and transform the lives of people in Mizoram. The Minister said that three express trains will also be flagged off today. One is the Sairang- Delhi Rajdhani Express, the other train is Mizoram Express which will run daily to Guwahati and the third will be tri weekly train up to Kolkata. Mr Vaishnaw informed that goods trains will begin arriving in Sairang from tomorrow, enabling easier transport of Mizoram's fruits and rare agricultural products like dragon fruit to other parts of the country. The Minister noted that railway funding for the Northeast has increased fivefold since 2014 under the Narendra Modi government.

(BYTE - ASHWINI VAISHNAW IN

NSD GROUP)

CB/ANAND/ISAAC ZORAMSANGA/AIZAWL/MAIL/0437 HRS

SWATI MP-I 13.09.2025

MEA-NEPAL

India has welcomed the formation of a new Interim Government in Nepal, led by Right Honourable Sushila Karki. In a statement, External Affairs Ministry said that New Delhi is hopeful that this would help in fostering peace and stability. The Ministry further stated that as a close neighbour, a fellow democracy and a long term development partner, India will continue to work closely with Nepal for the well-being and prosperity of the people of both countries.<>><>>

CB/SUPARNA/MAIL/0517 HRS

SWATI MP-II 13.09.2025

REV WORLD ATHLETICS CHAMPIONSHIPS

The 20th World Athletics Championships began at Tokyo in Japan today. India's Ram Baboo and Sandeep Kumar are competing in the men's 35km race walk event while Priyanka Goswami is taking part in the corresponding women's event. Asian Championships silver medallist Pooja will run her 1500m heat race this evening.

The championship will continue till 18th of this month. The nine-day spectacle will host a multitude of events with the Indian challenge spearheaded by star javelin thrower and double Olympic medallist Neeraj Chopra.

The Indian contingent, comprising 14 men and five women, are competing for medals across 15 events, with long-distance runner Gulveer Singh will also be in action in two events.

In Men's javelin throw event, besides Neeraj, Sachin Yadav, Yashvir Singh and Rohit Yadav will also be in the fray. It will be the first time that India will field four athletes in a single event at the World Championships.

The world's javelin elite will also be competing in the Championships, including newly-crowned Diamond League champion Julian Weber of Germany and Pakistan's Arshad Nadeem.

Other top contenders are Grenadian javelin thrower Anderson Peters, Kenya's 2015 world champion Julius Yego, Trinidad and Tobago's 2012 Olympic champion Keshorn Walcott, Czech Republic's Jakub Vadlejch, and Brazil's Luiz da Silva, who recently surpassed the 90-metre mark with a 91-metre throw. The men's javelin qualifying round is scheduled for 17th of this month.

India has won medals at the event three times, through legendary long jump athlete Anju Bobby George in 2003 and Neeraj Chopra in 2022 and 2023, and aims to build on their tally at the competition.

MAYUR/VISHAL/NET/0633

SKS NP-II

12.09.2025 ASIA CUP CRICKET

Pakistan opened their Asia Cup campaign on a high with a commanding 93-run triumph over Oman in the Group A clash at Dubai International Cricket Stadium tonight. After Mohammad Haris' half-century guided Pakistan to 160/7, it was Pakistan's bowlers who rose to the occasion and sealed a commanding victory to begin their continental tournament campaign. Chasing 161, Aamir Kaleem and Hammad Mirza

were the only batters to offer some resistance to Pakistan's bowling as they contributed 13 and 27 runs respectively. Pakistani bowlers cleaned up Oman's innings for 67/10 in 16.4 overs. For Pakistan, Faheem Ashraf, Muqeem and Ayub bagged two wickets each while Afridi, Abrar Ahmed and Nawaz got hold of one scalp apiece.

Earlier, Pakistan won the toss and opted to bat first. Spirited bowling efforts from Shah Faisal and Aamir Kaleem, who bagged three wickets each, restricted Pakistan to 160/7 in 20 overs. For Pakistan, Mohammad Haris top-scored with a knock of 66 runs while Fakhar Zaman remained unbeaten on 23 to take the side to a fightable total. Mohammad Haris was adjudged the Player of the Match.

Brief Scores: Pakistan 160/7 in 20 overs defeated Oman 67/10 in 16.4 overs.

IANS/0010 HRS